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	Përshkrimi i lëndës
	Njohuri lidhur me NC dhe CNC makinat, te dije për softuerët e makinave, të dije për softuerët CAD dhe CAM dhe aplikimin e tyre ne industritë metal përpunuese. 

	Qëllimet e lëndës:
	Është që studentet të marrin njohuri për komponentët në përgjithësi të makinave NC dhe CNC si dhe të dijë të realizojnë programe në makinën CNC. Gjithashtu te fitojnë njohuri për llojet e interpolimeve G1, G2, G3 si dhe për funksionet modale M2, M3, M30 ne përgjithësi. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Për programimin manual (NC), programimin e makinave CNC me ndihmën e softuerëve CAD/CAM. Te ketë njohuri për teknologjinë e CNC makinave tornuese, frezuese, laser, 3D printer, CNC plasma. Si dhe njohuri për programimin e instrumenteve metalprerëse, përcaktimi i rrafsheve punuese – sistemet koordinatave si dhe pikat referente për copën punuese, për instrumentet dhe makinën CNC etj. 

	Kontributi në ngarkesën e studentit (që duhet të korrespondoj me rezultatet e te nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	4
	4
	16

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	15 min
	8
	2

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	4
	8

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj
	2
	3
	6

	Total
	
	
	130

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata të prezantuara në mënyrë elektronike, punime seminarike nëpërmjet shembujve konkret në praktikë 

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	60%
	40%
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[2] Europa Lehrmittel, Fachkunde Metall Mechanische technologie, auflage 2010
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